




 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
朝阳医院本部动物实验室项目 

项目代码 -- 

建设单位联

系人 
王昱罡 联系方式 18811190722 

建设地点 北京市朝阳区中纺街 3 号 1 幢~5 幢 

地理坐标 东经 116°27′16.717″，北纬 39°55′27.121″ 

国民经济 

行业类别 

M7310 自然科学研

究和试验发展 

建设项目 

行业类别 

98、专业实验室、研发（试验）

基地-其他（不产生实验室废气、

废水、危险废物的除外） 

建设性质 

√新建（迁建） 

□改建 

□扩建 

□技术改造 
[...]
水，该部分废水中溶解性总固体源强参照 2023 年第三季度北京市自来水集团市

区出厂水质常规指标检测结果，自来水中溶解性总固体浓度为 170~602 mg/L，本

项目取最大值即 602 mg/L。 

综上，本项目综合污水水污染物产生情况见下表。 

表 4-17 本项目综合废水产生情况统计表 

污染物名称 COD BOD5 SS 氨氮 
粪大肠菌

群 MPN/L 
TDS 

生活污水
1062.5m3/

a 

产

生

浓

度
mg/

350 180 200 35 / 602 



 —  77  — 

L 

产

生

量
t/a 

0.3719  0.1913  0.2125  0.0372  /  0.6396 

纯水制备

废水
123.312m

3/a 

产

生

浓

度
mg/

L 

40 8 30 2 / 1000 

产

生

量
t/a 

0.00493  0.00099  0.00370  0.00025  /  0.12328  

实验综合

废水（自

来水部

分）
232.3m3/a 

产

生

浓

度
mg/

L 

362 151 28 7.28 4000 602 

产

生

量
t/a 

0.084093  0.035077  0.006504  
0.00169

1  
/ 0.139845  

实验综合

废水（纯

水部分）
114.25m3/

a 

产

生

浓

度
mg/

L 

362 151 28 7.28 4000 / 

产

生

量
t/a 

0.04136  0.01725  0.00320  0.00083  / /  

项目综合

废水
1532.362

m3/a 

产

生

浓

度
mg/

L 

67.17~33

3.71 

20.07~16

3.95 

29.83~15

5.94  

2.45~27

.56  

337.55~132

0.23  

512.50~96

6.41 

产

生

量
t/a 

0.5023  0.2446  0.2259  0.0400  / 0.9028  

 

注：由于项目日用水量差异，日排水浓度不同，因此表中综合废水排放浓度利用日排水



 —  78  — 

量及相应水污染物源强计算出的最大浓度及最小浓度。 

综上，项目综合废水各污染物产生浓度最大值分别为化学需氧量：

333.71mg/L 、BOD5：163.95 mg/L、SS：155.94 mg/L、氨氮：27.56 mg/L、粪大肠

菌群 1320.23 MPN/L、溶解性总固体：966.41 mg/L。 

（2）污水处理措施 

项目废水经化粪池及自建污水处理设施消毒处理，后经市政污水管网最终排

入北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂。项目自建污水处理设施处

理规模为 10m3/d，污水处理工艺流程主要为次氯酸钠消毒。参照同类项目以及《排

污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ 1120-2020）中表 A.1 污

水处理可行技术参照表中的污水消毒工艺可行技术包括次氯酸钠、臭氧、紫外、

二氧化氯。因此，本项目采用的次氯酸钠法消毒属于可行技术。 

根据设计单位提供数据，项目污水处理设施采用次氯酸钠法进行消毒，10%

次氯酸钠溶液投加量约为400mg/L（有效氯含量为40 mg/L），总投加量约为1.5t/a，

消毒过程有效氯消耗量约为 90%，则总余氯含量约为 4mg/L。次氯酸钠法消毒对

废水中粪大肠菌群数去除效率可达到 99.9%以上，本次计算污染物去除效率粪大

肠菌群数按 99.9%计。 

由于《第二次污染源普查 生活污染源产排污系数手册（试用版）》中未给

出化粪池对生活污水的预处理效率，本次评价参考《第一次全国污染源普查城镇

生活源产排污系数手册》中一区一类给出的化粪池对各污染物去除效率数据，

CODCr、BOD5、氨氮的去除效率分别为 21%、22%、3%。 

（3）废水污染物排放情况分析 

综上，本项目废水排放源强核算及相关参数统计见下表。 

表 4-18  本项目废水水质及排放情况 

项目 指标 

pH 

（无量

纲） 

COD BOD5 SS 氨氮 
粪大肠菌群

（MPN/L） 
TDS 总余氯 

处理前 

产生浓度 

（mg/L） 
6~9 333.71 163.95 155.94 27.56 1320.23 966.41 / 

产生量 

（t/a） 
/ 0.5023  0.2446  0.2259  0.0400  / 0.9028  / 

处理效率 / 21% 22% / 3% 99.9% / / 



 —  79  — 

处理后 

排放浓度 

（mg/L） 
/ 263.63  127.88  155.94  26.73  1.32  966.41  4 

排放限值 

（mg/L） 
6.5~9 500 300 400 45 10000 1600 8 

排放量 

（t/a） 
/ 0.3968  0.1908  0.2259  0.0388  / 0.9028  0.0061  

 

由上表可知，本项目水污染物排放量分别为化学需氧量：0.3968t/a、BOD5：

0.1908 t/a、SS：0.2259t/a、氨氮：0.0388t/a、溶解性总固体：0.9028t/a、总余氯

0.0061 t/a，水污染物排放浓度可满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）表 3 中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”中的

标准限值。 

2.2 废水排放口基本信息表 

表 4-19  废水排放口基本情况 

序号 1 

排放口编号 DW001 

排放口类型 一般排放口 

排放

口地

理位

置坐

标 

经度 116.454901° 

纬度 39.924252° 

废水排放量（万 m3/a） 0.153233 

排放去向 北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂 

排放规律 间接排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放 

间歇排放时段 昼间、夜间 

受纳

污水

处理

厂信

息 

名称 北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂 

污染物种类 pH 

化学

需氧

量 

BOD5 SS 氨氮 TDS 
粪大肠

菌群 

总

余

氯 

DB11/890-2012

（B 标准）/

（mg/L） 

6~9 30 6 10 1.5（2.5） 1600 
1000 

MPN/L 
/ 

2.3 废水排放依托可行性分析 

项目废水经化粪池及自建污水处理设施进行处理，经市政污水管网最终排入



 —  80  — 

北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂。 

本项目污水处理站处理规模为 10 m3/d，位于厂区东侧，消毒设备位于地上，

为一体化设备，主要处理工艺为次氯酸钠消毒，消毒水池依托项目现有的地下防

渗污水暂存井，消毒水池容积为 3 m3，消毒停留时间为 1h，本项目最大日排水

量为 7.226 m3/d，小时平均排水量约为 0.9 m3/h，污水处理站的处理能力及消毒

水池的暂存能力可满足本项目排水需求。污水处理工艺流程主要为次氯酸钠消

毒，属于同类项目常用有效的消毒工艺，可有效保证项目污水稳定达标排放。根

据污水达标排放分析结果可知，项目各项水污染物排放浓度可满足北京市《水污

染物综合排放标准》（DB11/307-2013）表 3 中“排入公共污水处理系统的水污

染物排放限值”的要求。 

项目位于北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂的服务范围。北

京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂位于北京市朝阳区高碑店乡小

郊亭村 1 号，设计处理规模为 100 万 m3/d，主体工艺采用“格栅+曝气沉砂池+

初沉池+二沉池+反硝化生物滤池+超滤膜+臭氧接触池+紫外消毒”处理工艺，污

水经处理后达到北京市《城镇污水处理厂水污染排放标准》表 1 中的 B 标准。本

项目日最大排水量为 7.226m3/d，占高碑店污水处理厂处理规模的 0.0007%。 

综上所述，综合北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂的处理能

力、处理工艺、设计进出水水质等方面分析，本项目排放废水不会对北京城市排

水集团有限责任公司高碑店污水处理厂进水水质、处理水负荷造成很大影响，本

项目废水处理依托集中污水处理厂的方案可行。 

2.4 废水排放口监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-2017）的要求，项目运

行期废水日常环境监测计划如下表所示。 

表 4-20  本项目废水监测计划 

分类 监测位置 监测因子 监测频次 执行标准 监测方式 



 —  81  — 

废水 总排口 

化 学 需 氧

量、悬浮物 

、五日生化

需氧量 

1 次/季度 

北京市《水污染物综合排放

标准》（DB11/307-2013）表

3 中“排入公共污水处理系

统的水污染物排放限值”中

的标准限值 

手动监测 流量、pH

值、 

粪大肠菌群

数、溶解性

总固体、总

余氯 

1 次/年 

2.5 水环境影响分析小结 

本项目排水经化粪池、自建污水处理设备处理后排入市政污水管网，最终排

入北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂集中处理。根据计算可知，

本项目厂区污水总排口处排放水质均满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）表 3 中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”中的标

准限值，不会对周围环境产生明显影响。 

3、运营期噪声环境影响和保护措施 

3.1 噪声污染源分析 

本项目噪声源主要为实验设备、风机等各设备运行过程中产生的噪声，设备

噪声值在 65~75dB（A）。本项目主要噪声源、降噪措施及降噪效果情况见下表。 

表 4-21 本项目产噪设备噪声源声压级一览表 

序

号 

主要声

源设备 

数 量

（ 台 /

套） 

距厂界最近

距离（m） 

噪 声 源 强 

dB(A) 

持 续 时

间 

降噪措施 排 放 源 强 

dB(A) 

1 高温灭

菌设备 

4 东：14.4 

南：12.5 

西：40.5 

北：26 

70 8 小时 选 用 低 噪

声设备、安

装于室内、

减振、建筑

35 



 —  82  — 

2 纯水制

备设备 

5 东：14.4 

南：13.5 

西：40.5 

北：25 

65 24 小时 墙体隔声，

降 噪 量 可

达到 35 dB

（A）以上 

30 

3 

 

实验设

备（离

心机、

脱 水

机、振

荡器、

麻醉剂

等） 

55 东：14 

南：4 

西：4.5 

北：6 

65 8 小时 30 

4 污水处

理站设

备 

1 东：7 

南：20 

西：40 

北：16 

65 24 小时 30 

5 排风风

机 

6 东：20.5 

南：19.5 

西：9.6 

北：18 

75 8 小时 选 用 低 噪

声设备、减

振、安装隔

声罩、消声

器，降噪量

可达到 25 

dB（A）以

上 

50 

6 新风风

机 

3 东：20 

南：29 

西：27.5 

北：16 

75 24 小时 50 

7 活性炭

+ 一 体

扰流喷

淋设备 

3 东：19 

南：20 

西：27 

北：16 

65 24 小时 40 

3.2 噪声达标分析 

本次评价以各噪声源叠加值进行预测分析。根据厂界噪声预测模式，设备噪

声源强及采取措施后噪声预测值详见下表。 

表 4-22  本项目噪声预测结果 

位置 本项目噪声预测（dB(A)） 



 —  83  — 

时间 贡献值 

东侧厂界 1# 
昼间 41.1 

夜间 40.6 

南侧厂界 2# 
昼间 39.9 

夜间 39.4 

西侧厂界 3# 
昼间 34.9 

夜间 34.3 

北侧厂界 4# 
昼间 38.3 

夜间 38.0 

 

表 4-23  本项目声环境目标噪声预测结果  dB（A） 

序号 预测点 

背景值 贡献值 预测值 

达标情况 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

1 
农丰里小区

3#住宅楼 
51 39 9.6 9.3 51 39 达标 

2 
农丰里小区

4#住宅楼 
51 40 15.4 15.2 51 40 达标 

3 
农丰里小区

8#住宅楼 
53 41 16.5 15.9 53 41 达标 

4 
农丰里小区

7#住宅楼 
54 43 11.5 10.9 54 43 达标 

 

项目在采取相应的隔声、减振等噪声防治措施的前提下，经建筑隔声及距离

衰减，本项目建成后对各厂界贡献值均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）1 类标准限值要求。声环境敏感点处预测值满足《声环境质量

标准》（GB3096-2008）1 类、4a 类标准限值。 

3.3 厂界噪声监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-2017），本次评价建议

项目运行期厂界噪声日常环境监测计划如下表所示。 

表 4-24  本项目噪声监测计划 

分类 监测位置 监测因子 监测频次 执行标准 实施单位 

噪声 四侧厂界 LeqdB（A） 1 次/季度 
《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）

委托有资质

的环境监测



 —  84  — 

1 类 单位 

3.4 声环境影响分析小结 

本项目主要噪声源主要为实验设备、风机等，根据预测分析，在采取相应的

隔声、减振等噪声防治措施的前提下，经建筑隔声及距离衰减，本项目建成后噪

声对各厂界贡献值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1

类标准限值要求，声环境敏感点处预测值满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）